Ndikimi i treguesve mbi lriné o shiypit ng vendim-marrjel geveritare
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Ka kohé q¢ mé& s& shumti per shkak 1€ angazhimit tin si kryesues i Unionit (& Garetaréve (8
Shqipérisé vazhdoj & mbart dilemén “Claré mund @ bej uné dhe bashkésia ime profesionale,
neplrmjet institucioneve?!” B kam fjalén pér & mbrojtur disa prej synimeve dhe géllimeve tona,
por edhe pér (€ mbrojtur liring toné (& pérbaltur apo & népérkémbur prej shumé aktoréve. Kjoe
jona sot &sh(é njé liri pa kualitet,
Sot liria e mediave né vend, ka njé armik (jetér potencial veg kundérshtise sé shfaqur dhe te
pashfaqur q& ka me pushtelet poiitike. Kjo liri éshig e ndrydhur prej njé pushteti tietér 18
padukshém, por terésisht t&¢ ndjeshém. B kam fjalén per arbitraritetin dhe deformimin qé
shkakton informaliteti, Tregu mediatik shqiptar éshté ende larg sé respekiuarit tc normave dhe
ligieve te shoqgérisé st (& drejtes, gshie larg s¢€ qeni njé vend me standarte dhe me kode 1¢
respekiuara. Né kété treg mungojné akiualishi disa prej fondamenteve qé sigurojné standart,
kualitet dhe afirmim profesional.
Kéto mungesa kané emrin e kontratés sz punds, & Urdhrit & Gazetaril, t& Ligjit (¢ shtypit dhe t&
autoritetit t€ enteve kontrolluese dhe rregullatore. Kéto mungesa jané déshmia reale o
mosfunksionimit apo edhe e mungeses s€ lirisé s& medias s& liré, sepse né thelb legjitimojné
+ refuzimin e profesionalizmit dhe ndéshkimin e tij prej amatorizmit. Por kéto jané edhe arsyet ¢
médha pse né tregun e medias sonc, sot nuk éshté ai auntoritet i duhur ; gazelarit, nuk Eshté ajo
‘hierarki e vlerave profesionale e mbrojtur nga konkurimi profesional e jo nga trafiku i
influencave apo emértesave klanore e arbirtare. NE tregun toné mediatik nuk merret pér reference
. CV-ja profesionale, kurrikula dhe investimi profesional, por dominon ende spontaniteti dhe nisja
"¢ karrierés mé sé shumti pre; njé shkaku apo rasti spontan. Pérballe kétij realiteti mbetet aktuale
‘pyetja g€ ngre Herbert Spenser dikur: “Si mund ta kontrollojmé gevering 16 mos shndérrohet né
- Frankejshtain q& shkatérron veté liring ne mbrojtje té sé cilés ¢ kemi krijuar ata?1¢,
;INé nj¢ faré ményre kércénimi i Jirise jemi veté ne.
t
'iPo sjell disa argumente né favor & kétij pohimi. Prej vitesh né mediumet tona dhe sa hert
‘parlamenti i kétij vendi ka ofruar aktet rizgjedhése 1& enteve kombétare q€ merren me kontrollin
dhe rregullimin e tregut mediatik, komuniteti yné, organizatat tona mospérfagésucse kané réné
pre € porosive, e interesave {& ngushta (& pronaréve dhe operatoréve. N& asnjé rast nuk 8shts
déshmuar prej nesh njé pj es€martrje aktive dhe rezistente né kéto organe, si¢ &shté pér shembull
KKRTSH apo Késhilli Drejtues i RTVSH. Edhe ne ndonj¢ rast kur emra & njohur brenda
komunitetit tong profesional, jang zgjedhur, pér shkak 18 presioneve, deformimeve dhe abuzimit
me géllimin dhe prezencén e tyre jang doréhequr. C’ka ndodhur mé pas? Vendet bosh (& Lyre
Jjan€ zéné& menjéheré nga persona q¢ pérfaqésoiné né mos njé kualitet mé t& dobit profesional, sé
pari nj¢ bindshméri partiako-politike. Dhe kéto ente apo organe vazhdimisht mbeten t& pérdorura
dhe t€ bindura pér autoritetet politike t& vendit, Eshté kjo arsyeja qé sot né mediat tona publike
kemi njé tregues t& dobét paanshmérie, profesionalizmi dhe tregues keqardhés pér numrin e
audiencés dhe ndikimit publik.
Prej vitesh ne nuk kemi nj& ligj per shtypin. Kemi nenin e vetém kushtetues. Kjo mungesé nuk e
déshmon progresin apo regresin real q€ ngjet né tregun e shtypit t& shkruar shqiptar. Kjo e
vérteté e hidhur nuk denoncohet prej komunitetit tong. Para njé viti Unioni i Gazetaréve u kérkoi
disa institucioneve g& merren me kontrollin dhe verifikimin ¢ tregut (& punés, té ushtrojné
kontrolle dhe ndikim mbi punédhéngsit mediatiks t€ vendit pér kontratat e punés s& gazetaréve,

pér verifikimin e treguesve & pagesave pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore, pér
verifikimin e CV-ve dhe déshmive profesionale.



Natyrisht pati njé reagim sa per sy e fage. U pérdor kérkesa joné si njé justifikim para pronaréve
& mediave, duke i dhéné kérkesis sona vierd

n ¢ ¢ denoncimi konjuktural, Reagime (& tilla
mstitucionale pér verifikimin dhe rregullimin ¢ marrédhénieve informale 1 tregun mediatik,
Jané 1& efckishme kur jané intensivisht periodike. Né kéto raste askush nuk mund ta paragjykoje
geveriné apo institucionet rregulluese. Natyrisht organizatave tona u mungon konsistenca, pasi

ato ose kant probleme organizative, osc muk kané rregullsi statutore, ose mbeten (&

kompleksuara pér shkak (& intercsave @ ngushta dhe & trafikut té influencés me parinerét tang,

pronarét. N& kété rast, geveria dhe institucionet e linjés, ose fshihen ose shmangen. Né e farg

ményre, hysmeqarja e lirisé song, shpesh shadérrohet né kércénuese (¢ S4j.

Daokirinat qé lidhen me njeriun si profesionist t& lirg mungojné sé vepruari tek ne. Kjo mungesg,

natyrisht e bén edhe mé pasive vetd qevering pér akte vendim-mareése dhe pér pérmirésime

ligjore.

Kohét ¢ fundit éshié debatuar dis pak, ose debati ka dalé shumé pak né sipérfaqe. I kam fjalén

pér kalimin dhe diskutimin né Komisionin Parlamentar 1¢ Medias dhe Informimit pér

projektligjin e mediave audiovizive. Ky projektligj u éshi¢ pércjelie edhe ckspertéve né Broksel,

por nga dijenia ime, zyrtarisht asnj prej organizatave tona nuk ¢ ka marré dhe s'i gshte kérkuar

zyrtarisht njé pjesémarrje diskutuese apo sugjeruese.

Ky projektligi mund 18 bihet lig, por ankesat tona si dhe informaliteti né marrédhéniet e punds

mbetet n€ fuqi dhe garantohet sc do (¢ mbartet. Ky ligj ende nuk rregullon statusin e editoréve ng

mediat publike, nuk rregullon mbrojtjen ¢ kualitetit profesional dhe nuk garanton konkurimin
- real profesional pér informim dhe shérbesa ndaj publikut,

Treguesit e lirisé sé shtypit sot Jan€ disi mé ¢ pérmirésnar né raport me ata (€ viteve 1998-2000.

Liria joné e shtypit sot, ka shpétuar prej dhunés dhe prej arbitraritetit 8 pushtetit apo politikés.

Dhe kjo arritje duhet vlerésuar.

Kjo liri fitohet, sipas mendimit tim, duke respekiuar principet bazé (€ njé tregu g€ pretendon dhe
' ngre standarte. N& kété treg ka ardhur koha t¢ lihet pas tranzicioni dhe t& respektohen vierat ¢
. pérvajés sé akumuluar dhe vierat qé€ ofron tregu me standart (& larté profesional dhe me pasuri
. infegruese, sic &shté tregu guropian,

! Neé 18 vjet gazetari plurale, ne Shqipéri ka pasur gindra dhe qindra ecejake gazetarésh,
il drejtuesish dhe editorésh sa nga njéra media, tek tjetra, por ka vetém njé ose dy raste t& qéndrimit
| t& nj& editori deri n& katér viet ng vendin ¢ tij t& punés. Ky destabilitet, flet qarté pér pérmbajtjen

- zezuese (¢ marrédhénieve dypaléshe ng ketg treg.
Sikundér mund té& thuhet se vetém pér vitin 2005 jané léné né méshiré t& fafi pér largim nga
puna ose mbyllje t€ mediave mé tepér se 184 gazetart. Velem gjaté vitit 2007-2008 pér heré &
paré kemi rreth 69 gazetars gé i jané drejtuar Gjykatés pér zgjidhjen e mosmarréveshjes me

pronarét per paga t€ pa dhéna. Ky &shts njé tregues i reagimit komunitar, por ende nuk &shts njé
tregues i pérmirésimit t& gjendjes.

Pér shkak t& késaj giendjeje dhe ketij mosrregullimi, sot ka dhjetra repotteré dhe gazetaré &
déshpéruar me gjendjen dhe statusin e tyre informal. Varféria e tyre reale po censurohet prej
editoréve t& mirépaguar dhe t& bindur, Kjo &shi¢ njé kontradikté e brendshme e cila meriton
téthegien e vémendjes s& gjithe komunitetit tong profesional. Nga ana tjetér donatorét
ndérkombétare jang duke e léshuar Ballkanin dhe vendin tong, pasi ai éshté béré “lajm i sé
djeshmes”. N& kéto kushte vendim-marrjet qgeveritare duhet ti referohen késaj nevoje. Eshté

momenti g€ vendi yné t& keté sikundér e kang gjithe kolegét tané né vendet ¢ BE-s&, Fondin e
pérkrahjes sociale pér gazetarst.

Po ashtu problem i réndé &shig sot aj i dyndjes brenda nesh. Kjo dyndje amatorésh né kété
profesion, natyrisht q& ul indeksin e kualitetit dhe meritokracisé profesionale. N& vetvete edhe ky



fakt éshie kércénim pér liring e shtypit dhe ¢ mendimit profesional. V endimmartjet
mstitucionale mund & kontribuojné edhe né kee aspekt, duke gené € lidhura jo prej uwrdhave dhe
nderhyrjeve verbale, por prej respektimit ¢ detyrimeve gé rrjedhin mes institucioneve, Kodit (&
Punés, Ligjit € munguar pér shiypin, ligjit pér sindikatat e gazetaréve, li g)it pér shogatat né (&rsg|
dhe shumé e shumé adresimeve (8 tera institucionale. Nése do (& vazhdohet késhtu, atéhere
anarkia informale do (& jeté sistemi yné i Justifikuar si tranzicion dhe né tregun toné mediatik do
t& keté rikthime & politizimit, si¢ po ngjel aktualisht, sikundér do 16 kets tregues 18 uldt e firisg
s& shtypit né t&rési.
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